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АНОТАЦІЯ

Чередарчук Н.І. Метод порівняльної непрямої оцінки границі

витривалості відновлених колінчастих валів ДВЗ. - Кваліфікаційна наукова

робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

фахом 05.22.20 – експлуатація та ремонт засобів транспорту. – Одеський

національний морський університет, Одеса, 2021.

У дисертаційній роботі розроблено метод непрямої порівняльної

прискореної оцінки опору втомі відновлених колінчастих валів ДВЗ, що

дозволяє удосконалювати процес ремонту цих виробів.

Для його розробки, теоретичного обґрунтування і перевірки точності

попередньо було вирішено ряд наступних завдань.

Науково обґрунтована можливість використання руйнівного

напруження для непрямої порівняльної оцінки втомної міцності відновлених

колінчастих валів ДВЗ.

За допомогою кореляційних залежностей між параметрами кривої

втоми і границею витривалості доведена можливість розрахункової оцінки

руйнівних напружень для відновлених колінчастих валів ДВЗ.

Проведено оцінку впливу перегинів і розривів експериментальної

кривої втоми відновлених колінчастих валів ДВЗ на величину розрахункових

значень руйнівних напружень при лінійно зростаючому навантаженні.

Обґрунтовано застосування дволанкової кривої втоми для уточнення

значень руйнівних напружень при розрахунковій оцінці втомної міцності

відновлених колінчастих валів ДВЗ зі зростаючим навантаженням.

Проведено аналіз точності розробленого методу з урахуванням впливу

швидкості збільшення навантаження, а також випадкової і систематичної

складових загальної похибки.
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Виконана перевірка точності розробленого прискореного методу на

лабораторних зразках і елементах відновлених колінчастих валів ДВЗ за

опублікованими в літературних джерелах даними.

Ключові слова: колінчастий вал ДВЗ, ремонт, елемент колінчастого

вала, зразки, випробування на опір втомі.

ANOTATION

Cheredarchuk N.I. Method of comparative indirect estimation of endurance

limit of restored crankshafts of internal combustion engines. - Qualifying scientific

work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

technical sciences on a specialty 05.22.20 - operation and repair of vehicles. -

Odessa National Maritime University, Odessa, 2021.

In the dissertation work the method of indirect comparative accelerated

estimation of fatigue resistance of the restored crankshafts of internal combustion

engines is developed, which allows to improve the process of repair of these

products.

For its development, theoretical substantiation and verification of accuracy, a

number of the following tasks were previously solved.

The possibility of using destructive stress for indirect comparative

assessment of fatigue strength of restored crankshafts of internal combustion

engines is scientifically substantiated.

With the help of correlations between the parameters of the fatigue curve and

the endurance limit, the possibility of calculated estimation of the destructive

stresses for the restored crankshafts of the internal combustion engine is proved.

The influence of inflections and ruptures of the experimental fatigue curve of

the restored crankshafts of the internal combustion engine on the value of the

calculated values of the destructive stresses at linearly increasing load is estimated.
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 The use of a two-link fatigue curve to clarify the values of destructive

stresses in the design assessment of the strength of the restored crankshafts of the

internal combustion engine with increasing load is substantiated.

The analysis of the accuracy of the developed method is carried out taking

into account the influence of the rate of load increase, as well as random and

systematic components of the total error.

The accuracy of the developed accelerated method on laboratory samples and

elements of the restored crankshafts of internal combustion engines according to

the data published in literature sources is checked.

Key words: ICE crankshaft, repair, crankshaft element, samples, fatigue

resistance tests.
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ВСТУП

Актуальність теми. Опір втомі деталей машин і елементів

конструкцій в значній мірі обумовлює ресурс і експлуатаційну надійність

всієї конструкції і є важливим фактором при проектуванні сучасних

автомобілів, суден, підйомно-транспортних механізмів, верстатів та інших

технічних засобів. У зв'язку з цим першочергового значення має проблема,

пов'язана із забезпеченням втомної міцності деталей, що зазнають в робочих

умовах змінних навантажень.

В даний час не існує загальноприйнятої науково обґрунтованої та

експериментально підтвердженої теорії втомних явищ, яка враховувала б

вплив на опір втомі різних факторів конструктивного, технологічного та

експлуатаційного характеру і дозволила б розрахунковим шляхом

отримувати достовірні дані для проектування деталей машин і елементів

конструкцій з необхідною точністю. У зв'язку з цим на всіх етапах розробки і

введення в експлуатацію нових машин, а також конструкцій, що підлягають

ремонтним операціями, проводяться стендові втомні випробування натурних

(повнорозмірних) деталей, їх елементів, вузлів і конструкцій в цілому, що є

найбільш ефективним способом визначення достовірних втомних

характеристик.

Традиційні випробування на опір втомі тривалі і трудомісткі. У зв'язку

з цим в останні кілька десятиліть активно розвиваються прискорені методи

випробувань, причому, кожен з них має своє призначення і область

застосування. Дисертацію присвячено розробці прискореного методу

визначення характеристик опору втомі, який за своєю суттю є непрямим і

призначений для проведення порівняльної оцінки втомної міцності

відновлених колінчастих валів ДВЗ.

До теперішнього часу в Україні та за кордоном були проведені

дослідження, результатом яких була розробка нових прискорених методів і

модернізація деяких існуючих. Найбільший внесок в рішення даної проблеми

внесли В.Т. Трощенко, Л.М. Школьник, Н.М. Степнов, Є.К. Почтенний, В.М.
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Гребенник, П. Форрест, С.В. Серенсен, Ф.Ф. Бенуа, В.П. Когаєв, В.С.

Іванова, І.А. Одінг, Н.В. Олійник, О.І. Стальниченко, М. Про, Є. Лер, Л.

Локаті, Н. Еномото і інші.

Незважаючи на численні дослідження, проблема розвитку прискорених

методів випробувань на опір втомі залишається актуальною. Вони

спрямовані як на економію матеріальних ресурсів і часу, так і на підвищення

точності оцінки втомних характеристик.

Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена й тим, що

розрахункові методи поки не забезпечують необхідної точності. Дослідження

спрямоване на вирішення важливого завдання, яке полягає в розробці нового

прискореного методу непрямої оцінки характеристик опору втомі,

призначений для порівняльної оцінки втомної міцності відновлених

колінчастих валів ДВЗ. Дисертаційне дослідження допоможе інженерам при

вирішенні практичних завдань, пов'язаних з ремонтом колінчастих валів ДВЗ

і сприятиме розвитку науки.

Зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Дослідження

виконано відповідно до пріоритетних напрямів розвитку науки і техніки,

затвердженими Кабінетом Міністрів України від 7 вересня 2011 року «Про

затвердження Переліку пріоритетних тематичних напрямків наукових

досліджень і науково-технічних розробок на період до 2020 року»

сформульованими відповідно до Закону України «Про пріоритетні напрями

розвитку науки і техніки » від 11.07. 2001р. №2623-ІІІ, та плану проведення

науково-дослідних робіт Одеського національного морського університету за

пріоритетними напрямами. Результати науково-дослідних робіт за участю

автора викладені в звітах НДР:

1. Комплексна розробка методів оцінки конструктивної міцності

деталей судових механізмів, відновлених сучасними способами (№ д.р.

0112U002686).

2. Дослідження вибору складу наплавочних матеріалів, які

забезпечують високий опір циклічним навантаженням (№ д.р. 0106U001270).
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3. Розвиток методів експериментального оцінювання характеристик

опору втомі.

У зазначених НДР автор брала участь як виконавець окремих етапів.

Мета і завдання дисертаційного дослідження.

Метою роботи є забезпечення втомної міцності відновлених під час

ремонту колінчастих валів ДВЗ за рахунок удосконалення методів

експериментальної порівняльної непрямої оцінки їх характеристик на опір

втомі.

Зазначена мета досягається вирішенням наступних взаємопов'язаних

наукових завдань:

1. провести аналіз сучасних способів відновлення зношених поверхонь

колінчастих валів ДВЗ і методів їх прискорених випробувань на опір втомі в

межах загального процесу ремонту;

2. обґрунтувати можливість використання руйнівних напружень в якості

характеристики, що дозволить проводити порівняльну оцінку втомної

міцності відновлених колінчастих валів ДВЗ. На цій основі розробити

непрямий прискорений метод що, на відміну від існуючих, має вищу

точність та економічність;

3. оцінити вплив перегинів і розривів експериментальних кривих втоми

відновлених колінчастих валів ДВЗ та обґрунтувати можливість

використання дволанкової кривої втоми для підвищення точності

визначення руйнівних напружень;

4. оцінити систематичну похибку розробленого методу в залежності


[…]


WC = 8,59;
П

 = 272,32 МПа

 , Па/цикл С
Р , МПа .

Р , МПа Са Wа
P , %

50 283,14 285,14 0,737 0,263 0,70

100 292,88 294,00 0,869 0,131 0,34

200 303,31 303,92 0,934 0,066 0,20

300 309,69 310,10 0,956 0,044 0,13

400 314, 32 314,64 0,976 0,033 0,10
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Продовження таблиці 2.11

Сталь 45 (зразок 2 типу); R = 204 МПа; Cm =13,01; CC = 36,62; Wm = 1,40;

WC = 7,65;
П

 = 213,00 МПа

50 245,62 246,10 0,964 0,036 0,20

100 257,37 257,64 0,982 0,018 0,10

200 270,05 270,19 0,991 0,009 0,05

300 277,85 277,94 0,994 0,006 0,04

400 283,54 283,62 0,995 0,005 0,03

Сталь 45 (зразок 4 типу); R = 145 МПа; Cm =6,65; CC = 20,94; Wm = 1,87;

WC = 8,84;
П

 = 179,62 МПа

50 198,50 201,83 0,737 0,263 1,65

100 216,02 217,97 0,869 0,131 0,90

200 235,78 236,89 0,934 0,066 0,47

300 248,36 249,15 0,956 0,044 0,32

400 257,74 258,36 0,987 0,033 0,24

Сталь 40Х (зразок 1 типу); R = 274 МПа; Cm =18,67; CC = 51,86; Wm = 1,92; WC

= 8,23;
П

 = 291,73 МПа

50 306,27 307,97 0,823 0,177 0,55

100 316,33 317,28 0,911 0,088 0,30

200 327,18 327,69 0,956 0,044 0,16

300 333,82 334,17 0,971 0,030 0,11

400 338,64 338,92 0,978 0,022 0,08

Сталь 40Х (зразок 3 типу); R = 154 МПа; Cm =7,96; CC = 24,00; Wm = 1,47; WC =

7,99;
П

 = 168,49 МПа

50 204,03 205,00 0,939 0,061 0,47

100 219,44 219,99 0,969 0,031 0,25
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Продовження таблиці 2.11

200 236,53 236,84 0,985 0,015 0,13

300 247,29 247,50 0,990 0,010 0,09

400 299,26 255,42 0,992 0,08 0,07

Сталь 40Х (зразок 4 типу); σ R = 159 МПа; mC = 7,72; CC = 23,07; mW = 1,28;
CW = 7,28; σ ❑ П = 174,37 МПа

50 187,64 189,98 0,768 0,232 1,23

100 200,26 201,70 0,884 0,116 0,72

200 215,11 215,95 0,942 0,058 0,39

300 224,72 225,33 0,961 0,039 0,27

400 231,93 232,40 0,871 0,029 0,20

У таблиці прийняті наступні позначення: С
Рσ - руйнівне напруження,

знайдене для випадку, коли вся похила ділянка кривої втоми виражена тільки

степеневим рівнянням.

Відносне відхилення руйнівних напружень
Pσδ знаходили за формулою

100С
Р

С
РР

P 


 . (2.25)

Залежність величин
Pσδ від швидкості збільшення навантаження α

зображена на рис. 2.13

Інтенсивність зменшення руйнівних напружень у всіх випадках різна,

тому для встановлення тенденції її зміни, побудуємо на підставі даних табл.

2.11 залежність різниць максимальних max)(
P і мінімальних min)(

Р значень

від границі витривалості Rσ (Рис. 2.14).
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Рисунок 2.13 Залежність
P від швидкості збільшення навантаження

Рисунок 2.14 Залежність різниць максимальних max)(

P і мінімальних

min)(
Р відхилень руйнівних напружень від границі витривалості R
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З наведених вище рисунків видно, що при збільшенні швидкості

навантаження α відхилення руйнівного напруження
Pσδ має тенденцію до

зменшення, а інтенсивність зменшення руйнівних напружень max)(
P - min)(

Р

від величини границі витривалості Rσ носить стохастичний характер.

2.6 Висновки

1. Порівняльну оцінку втомної міцності деталей машин економічно

і технічно доцільно здійснювати непрямим способом. Для цього необхідно

порівняти руйнівні напруження при випробуваннях елементів з однаковим

лінійно зростаючим навантаженням від початкових напружень, які не

перевищують границю витривалості. Такий підхід виправданий тим, що

руйнівне напруження і границя витривалості, при визначених вище

параметрах випробувань, мають однорідні характеристики розсіювання.

2. Для аналізу тенденцій зміни руйнівних напружень запропоновано

використовувати кореляційні залежності параметрів похилої ділянки кривої

втоми з границею витривалості. Показано, що виконувати це доцільно з

кількох кореляційних рівнянь одноразово, щоб зменшити ймовірність

систематичної похибки методу.

3. При експериментальному або розрахунковому визначенні руйнівних

напружень запропоновано враховувати можливі точки розриву або перегину

кривої втоми. При цьому отримано розв`язання задачі щодо визначення меж

ділянок кривої втоми, які відповідають цим перегинам і розривам. Задача

базується на лінійній гіпотезі накопичення втомних пошкоджень і

степеневому рівнянні кривої втоми.

4. Розрахунок руйнівних напружень повинен враховувати можливу

зміну параметрів похилої ділянки кривої втоми близько до границі

витривалості. Визначення цих параметрів базується на використанні
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експериментальних результатів, отриманих за допомогою методу «вгору -

вниз».

5. Розрахункові величини руйнівних напружень залежать від швидкості

збільшення навантаження. Дослідження показали, що при збільшенні

швидкості навантаження α відхилення руйнівного напруження
Pσδ має

тенденцію до зменшення, а інтенсивність зменшення руйнівних напружень

max)(
P - min)(

Р від величини границі витривалості Rσ носить стохастичний

характер.