затвердженими Кабінетом Міністрів України від 7 вересня 2011 року «Про

затвердження Переліку пріоритетних тематичних напрямків наукових досліджень

и науково-технічних розробок на період до 2020 року» сформульованими на основі

закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки и техніки »від 11.07.

2001р. №2623-ІІІ, та плану проведення науково-дослідних робіт Одеського

національного морського університету за пріоритетними напрямами.

Ступінь обґрунтованості наукових результатів, висновків і рекомендацій,

їх вірогідність і новизна

Відповідно до поставленої мети при проведенні досліджень були

використанні методи статистичної обробки експериментальних і розрахункових

даних для оцінки характеристик опору втомі зразків і елементів відновлених

колінчастих валів ДВЗ в ймовірнісному трактуванні. Крим того, були використанні

методи моделювання експерименту на основі кореляційних залежностей між

параметрами похилої ділянки кривої втоми і границею витривалості для

обґрунтування запропонованих припущень і оцінки систематичної похибки

розробленого методу.

Достовірність отриманих результатів підтверджена порівнянням результатів,

отриманих при прискорених випробуваннях елементів колінчастих валів,

відновлених різними способами, з результатами випробувань за стандартною

методикою.

Досвід використання прискорених випробувань в практиці ремонту

колінчастих валів ДВЗ показує, що при плануванні експерименту потрібний

індивідуальний підхід. Це зумовило напрям дослідження, і привело до розробки

прискореного методу визначення втомної міцності, що є придатним для вирішення

поставленого завдання.

Використання кореляційних залежностей між межею витривалості і

параметрами похилої ділянки кривої втоми дозволило обґрунтувати можливість

використання руйнівних напружень в якості основної характеристики при

прискореному визначенні втомної міцності відновлених колінчастих валів ДВЗ.

Проведеним розрахунком показано, що розмах варіювання і дисперсія руйнівних

напружень відповідають розмаху варіювання і дисперсії межі витривалості. Ця

аналогія дотримується у разі, коли значення початкових напружень при

випробуванні відновлених колінчастих валів приймають нижче очікуваної межі

витривалості.

У дисертації обґрунтований принцип використання кореляційних

залежностей між параметрами похилої ділянки кривої втоми і межею витривалості

при розрахунковій оцінці руйнівного напруження відновлених колінчастих валів

ДВЗ. Автором показано, що для зменшення систематичної помилки, пов'язаної з їх

застосуванням, можна використати одночасно кореляційні зв'язки декількох

моделей кривої втоми. Зокрема, зв'язки між параметрами кривих втоми і межею

витривалості степеневого і показникового рівнянь, а також рівняння Вейбулла.

Розроблений прискорений метод порівняльної непрямої оцінки циклічної

міцності відновлених колінчастих валів ДВЗ базується на випробуваннях з

навантаженням, що зростає лінійно. Він відрізняється від відомих методів більшою

економічністю і точністю. Більш висока його економічність забезпечується як

навантаженням, що зростає лінійно, так і мінімальною кількістю елементів, що

випробовуються, відновлених колінчастих валів. Висока точність методу

підтверджена розрахунком його систематичної і випадкової похибки.

Облік перегинів і розривів експериментальної кривої втоми, які властиві

відновленим колінчастим валам ДВЗ, дозволив оцінити їх вплив на величину

розрахункового руйнівного напруження. Необхідність такого дослідження була

продиктована тим, що при випробуваннях із зростаючим навантаженням, особливо

при форсованих режимах, руйнування валів відбувається в зоні цих розривів і

перегинів близьких до межі багато і малоциклової втоми.

Дисертантом обґрунтовано використання складеної кривої втоми для

уточнення розрахункових значень руйнівного напруження при імітації

випробувань відновлених колінчастих валів ДВЗ із зростаючим навантаженням. Це

дослідження обумовлене тим, що складена крива втоми має більш високий

коефіцієнт кореляції, чим єдина і, таким чином, її використання підвищує точність

розрахунку руйнівного напруження.

У роботі проведений аналіз впливу швидкості збільшення навантаження на

розмах варіювання і дисперсію руйнівного напруження. Показано, що вона

впливає у тому випадку, коли початкове напруження при плануванні випробувань

призначають вище за межу витривалості.

Проведена перевірка точності розробленого прискореного методу на

елементах відновлених колінчастих валів ДВЗ за опублікованими в літературних

джерелах даними показала, що максимальна погрішність методу не перевищила

5,2 %.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає в тому, що вперше

запропоновано і теоретично обґрунтовано використання руйнівних напружень в

якості характеристики при порівняльній оцінці втомної міцності відновлених

колінчастих валів ДВЗ. На цій основі розроблено метод порівняльної непрямої

оцінки втомної міцності колінчастих валів ДВЗ в якому скорочується час

експерименту за рахунок випробувань зі зростаючою амплітудою навантаження.

Отримала подальший розвиток методика обліку перегинів і розривів

експериментальної кривої втоми, яка дозволила визначити величину

розрахункових значень руйнівних напружень при випробуваннях зі зростаючим

навантаженням, а також спосіб визначення розрахункових значень руйнівних

напружень, який враховує дволанкове представлення кривої втоми.

Удосконалена методику оцінки точності методу в якій враховано випадкову і

систематичну складові похибки.

Значимість роботи для науки й практики

Розроблений метод експериментальної непрямої оцінки втомної міцності

відновлених колінчастих валів ДВЗ можна кваліфікувати як нове досягнення в

напрямку розвитку теоретичних основ втомної міцності матеріалів і деталей.

Результати дисертаційного дослідження мають також вагоме практичне значення.

Проведене дослідження призначено для використання на підприємствах, які

ремонтують деталі ДВЗ різними методами наплавлення зношених поверхонь.

Результати дослідження мають також велику цінність для закладів Міністерства

освіти і науки України та використовуються в навчальному процесі Одеського

національного морського університету при підготовці бакалаврів і магістрів.

Повнота викладу основних результатів дисертації, відповідність змісту

автореферату основним положенням дисертації

Основні результати роботи відображено в 6 публікаціях у спеціалізованих

збірниках наукових праць і наукових журналах, що входять до переліку

рекомендованих ВАК України; в 4 доповідях, що опубліковані як тези праць

міжнародних наукових конференцій. У цих працях представлені наукова новизна й

практична значимість роботи.

Загальна кількість наукових праць, представлених у «Списку публікацій

здобувача» - 10.

Всі основні результати, отримані в роботі, досить повно викладені в

публікаціях.

Автореферат відповідає основному змісту дисертації. У ньому немає

положень, висновків, рекомендацій, відсутніх у дисертаційній роботі.

Зауваження по дисертаційній роботі

З основних зауважень слід зазначити наступні:

1. В роботі застосовується термінологія, що не є загальноприйнятною в

галузі:

– на с. 16 надається характеристика відмов як закономірних, що не

мають визначення в технічній літературі (мабуть маються на увазі поступові

відмови);

– термін «контраст температур», с. 17.

2. На с. 30 вказується, що «крива втоми, побудована відповідно до

степеневого рівнянням займає середнє положення, і, як правило, саме це рівняння

найближче до експериментальних даних випробувань відновлених колінчастих

валів», але не приводиться посилання на літературне джерело(а), в якому це

твердження обґрунтовано.

3. На с. 45 стверджується, що «експериментальна перевірка показала, що

для певних умов роботи деталей статистична теорія подібності втомного

руйнування дає задовільні результати», хоча посилання на результати дослідження

відсутні.

4. У дисертаційній роботі недостатньо проведено аналіз впливу

експлуатаційних навантажень та методів відновлення на опір втомі колінчастих

валів ДВЗ.

5. Приведені в роботі випробування зразків не пов'язані з випробуванням

елементів відновлених колінчастих валів. Зокрема не відомо, чи є відмінності при

застосуванні пропонованого методу прискорених випробувань між методами

пластичного деформування та наплавленням. Більш доцільно було б привести

порівняльний аналіз впливу різних методів відновлення робочих поверхонь, та

геометрії колінчастих валів, що виготовлено із різних матеріалів, на опір втомі.

6. У дисертації не приведений перехід від зразків до відновлених колінчастих

валів. Зокрема не приведений розрахунок за критерієм подібності втомного

руйнування.

7. У роботі розглядаються тільки три рівняння кривої втоми. У той же час

інші рівняння не згадуються.

8. В якості основної складової точності розробленого методу розглядається

систематична похибка. У той же час випадковій похибці приділено недостатньо уваги.

9. Висновки про точність методу зроблені на основі обмеженої кількості

результатів випробувань відновлених колінчастих валів. Уточнення можна було б

зробити, розглядаючи декілька прикладів.

10. У списку літератури мало використано зарубіжних джерел за тематикою

дисертації.